
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 972 del 29/11/2022 1

Proposta n. 495 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 972 del 29/11/2022

Oggetto: Fornitura Energia Elettrica BT altri usi anno 2023. Adesione all'accordo quadro della Regione
Toscana ed impegno di spesa

CIG: ZAB38CB4F7

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 13 del 28.5.2020,
prorogato con decreto n. 6 del 27.5.2021 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.
267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come
introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”
- con delibera di Giunta Municipale n. 75 del 9/6/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visto
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni

sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei

dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con
delibera G.M. n. 213/2020;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 972 del 29/11/2022 2

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Preso atto che:
- la Regione Toscana, in qualità di soggetto aggregatore ha effettuato, una gara europea divisa in quattro lotti con

procedura aperta in modalità telematica per la conclusione di un accordo quadro con un solo operatore per la
fornitura di energia elettrica per l’anno 2023, per i soggetti di cui all’art. 42 bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007,
avvalendosi della centrale di committenza C.E.T. – Società Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l., ai sensi del comma 2
del suddetto art. 42 bis;

- che in data 5 agosto 2022 luglio 2022, è stata aggiudica la gara per la fornitura di energia elettrica e per i due lotto che
interessano l'Ente messi a gara sono stati aggiudicati rispettivamente:

Lotto 2: Altri usi in Bassa tensione, comprendente i punti di prelievo di cui alle lettere a), c) e d) del comma 2.2 del TIT
codice CIG 9308947215: Edison Energia S.p.A. con sede legale in Milano, Foro Buonaparte 31, C.F. 08526440154, e P.I.
08526440154;

Lotto 3: Illuminazione Pubblica in Media e Bassa Tensione comprendente i punti di prelievo di cui alle lettere b) ed e) del
comma 2.2 del TIT codice CIG 93089482E8: A2A ENERGIA S.P.A. con sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4,
C.F. 12883420155, e P.I. 12883420155;

a seguito dell’aggiudicazione della gara, la Regione Toscana, in qualità di soggetto aggregatore, ha stipulato una
convenzione, ex art 26 della legge 488/2000, con gli aggiudicatari, relativa alla fornitura di energia elettrica riservata alle
stazioni appaltanti del territorio regionale toscano

Rilevata l'opportunità e la convenienza di aderire al Contratto per la “Fornitura di energia elettrica anno 2023:
Lotto 2: Altri usi in Bassa tensione, comprendente i punti di prelievo di cui alle lettere a), c) e d) del comma 2.2 del
TIT codice CIG 9308947215: Edison Energia S.p.A. con sede legale in Milano, Foro Buonaparte 31, C.F.
08526440154, e P.I. 08526440154

Richiamata la determinazione AVCP n. 4 del 7/7/2011, denominata “linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell’art. 3 della legge 13708/2010 n. 136”, la quale precisa, al punto 6.4, che gli enti che aderiscono al contratto
mediante l’emissione di ordinativi di fornitura, hanno soltanto l’onere di acquisire un cig “derivato” da riportare nei
documenti di pagamento che risulta il n. ZAB38CB4F7;

Preso atto che per poter aderire all'accordo quadro in oggetto, stipulata fra la Regione Toscana e la Società Edison Energia
S.p.A., occorre previa manifestazione di interesse e accettazione della stessa da parte della regione Toscana/CET,
trasmettere alla Regione Toscana apposito atto di adesione da essa predisposto, comprensivo dell’ordinativo di fornitura,
debitamente compilato e sottoscritto, allegato in bozza al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

Vista l’approvazione della manifestazione di interesse in data 28/11/2022;

Considerato, come da comunicazione del CET prot 22161 del 22/11/2022: che i corrispettivi dovuti da parte dei Soggetti
Aderenti ai Fornitori aggiudicatari per la fornitura di energia elettrica saranno calcolati applicando ai consumi effettivi dei
Punti di Prelievo, la somma, differenziata per lotto e per fascia oraria per quanto indicato nella comunicazione su indicata;

Considerato che tale fornitura risulta necessaria e indispensabile per garantire la continuità del servizio e le funzioni
minime fondamentali per garantire la fornitura di energia elettrica per altri usi immobili comunali come previsto dall’art.
183 co. 6 lett. a del TUEL 267/2000;

Dato atto che le somme che si impegnano con il presente atto, essendo riferite alla fornitura di energia elettrica per “altri
usi in bassa tensione” da effettuarsi nel corso del 2023, comportano il sorgere dell’esigibilità e trovano adeguata copertura
finanziaria nel bilancio 2023 dell’Ente come sotto riportato:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 972 del 29/11/2022 3

Considerato che eventuali maggiori somme, rispetto a quelle stimate su base annua sopra indicate, che si dovessero
rendere necessarie, in relazione agli elementi non prevedibili e variabili che influenzano la spesa effettiva (richieste di
maggiorazioni all’orario e di utilizzo dei locali, nuovi allacci, aumenti di potenza, ecc....), sia a seguito degli eventuali
adeguamenti dei corrispettivi operati da CET,saranno coperte con successivi provvedimenti;

Rilevato che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente provvedimento si è svolta nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

DETERMINA

1) Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata

2) Di approvare lo schema di atto di adesione allegato al presente provvedimento, e la documentazione afferente, per
l'adesione al contratto per la fornitura di energia elettrica anno 2023 “Altri usi in Bassa tensione” stipulato fra
Regione Toscana e la soc. Edison Energia S.p.A. con sede legale in Milano, Foro Buonaparte 31, C.F.
08526440154, e P.I. 08526440154;

3) Di dare atto che tale fornitura risulta necessaria e indispensabile per garantire la continuità del servizio e le funzioni
minime fondamentali per garantire la fornitura di energia elettrica di pubblica illuminazione come previsto dall’art.
183 co. 6 lett. A del TUEL 267/2000

4) Di impegnare e imputare la spesa di € 16.380,00 iva compresa, sul bilancio di previsione 2023 in favore di Edison
Energia S.p.A. con sede legale in Milano, Foro Buonaparte 31, C.F. 08526440154, e P.I. 08526440154 sui
capitoli sotto elencati:

Capitolo Articolo Descrizione capitolo impegno

550 8 UTENZE SERVIZI ED ATT. CULTURALI 6.000,00

940 1 UTENZE PARCHI/GIARDINI 1.880,00

1010 2 UTENZE CIMITERI COM.LI 5.500,00

740 8 UTENZE CENTRI DI RACCOLTA 3.000,00

Anno Esigibilità 2023
CODICE UNIVOCO : YRKMHH
cig originario 9308947215 cig derivato: ZAB38CB4F7
Beneficiario Edison Energia S.p.A.

5) Che l’atto di adesione e l’ordinativo della fornitura saranno sottoscritti digitalmente e trasmessi tramite il sistema
start.e.toscana.it, dal Responsabile utenti Negozio Elettronico per il Comune di Collesalvetti dal sottoscritto Maurizio
Lischi;

6) Di disporre che la presente determina, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9
del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

7) Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

8) Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto
ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni;

9) Di comunicare ai soggetti beneficiari il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191, comma1, del
d.lgs. n. 267/2000;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 972 del 29/11/2022 4

10) Di dare atto che la responsabilità del procedimento è attribuita al sottoscritto Maurizio Lischi in qualità di
Responsabile dei “Servizi Generali” che dichiara l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n. 241/1990,
come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

11) Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito web
istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la
pubblicazione all’Albo pretorio online

12) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio n. 1
“Servizi Generali” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture
contabili di questa Amministrazione

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 972 del 29/11/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Fornitura Energia Elettrica BT altri usi anno 2023. Adesione all'accordo quadro della Regione Toscana ed
impegno di spesa
CIG: ZAB38CB4F7

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.004 05.02 550.8
UTENZE SERVIZI ED ATTIVITA'

CULTURALI
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

715 102 6.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Edison Energia S.p.A.
Codice Fiscale: 08526440154 - P.Iva: 08526440154

Impegno

Descrizione: Fornitura Energia Elettrica BT altri usi anno 2023. Adesione all'accordo quadro della Regione Toscana ed
impegno di spesa
CIG: ZAB38CB4F7

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.004 09.03 740.8
UTENZE CENTRI DI

RACCOLTA
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

716 103 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Edison Energia S.p.A.
Codice Fiscale: 08526440154 - P.Iva: 08526440154

Impegno

Descrizione: Fornitura Energia Elettrica BT altri usi anno 2023. Adesione all'accordo quadro della Regione Toscana ed
impegno di spesa
CIG: ZAB38CB4F7

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.004 09.02 940.1 UTENZE PARCHI/GIARDINI 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

717 104 1.880,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Edison Energia S.p.A.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 972 del 29/11/2022 6

Codice Fiscale: 08526440154 - P.Iva: 08526440154

Impegno

Descrizione: Fornitura Energia Elettrica BT altri usi anno 2023. Adesione all'accordo quadro della Regione Toscana ed
impegno di spesa
CIG: ZAB38CB4F7

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.004 12.09 1010.2 UTENZE CIMITERI COM.LI 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

718 105 5.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Edison Energia S.p.A.
Codice Fiscale: 08526440154 - P.Iva: 08526440154

Collesalvetti, 29/11/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 972 del 29/11/2022 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 01/12/2022 al
16/12/2022.

Collesalvetti, 01/12/2022

L'incaricato
Maurizio LISCHI


